



Zahlen zur Entwicklung der UmweltBank AG

Wirtschaft		31.12.2018	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2021	31.12.2022	Veränderung in %
Geschäftsvolumen	Mio. EUR	4.119	4.518	5.393	6.451	6.602	+ 2,3
Bilanzsumme	Mio. EUR	3.699	4.095	4.944	5.928	5.981	+ 0,9
Eigenmittel, aufsichtlich	Mio. EUR	333	378	408	427	529	+ 23,9
Kundeneinlagen	Mio. EUR	2.330	2.529	2.694	2.954	3.176	+ 7,5
Kundendepotvolumen	Mio. EUR	447	569	682	949	791	- 16,6
Volumen in UmweltSpektrum-Fonds	Mio. EUR	-	-	42	100	131	+ 31,0
Zins-, Finanz- und Bewertungsergebnis	TEUR	51.893	54.423	54.345	63.203	74.044	+ 17,2
Provisions- und Handelsergebnis	TEUR	2.605	5.084	5.148	9.421	9.345	- 0,8
Personalaufwand	TEUR	9.221	11.210	13.778	17.154	19.880	+ 15,9
Andere Verwaltungsaufwendungen	TEUR	8.537	10.432	13.288	16.512	21.574	+ 30,7
darunter Bankenabgabe und Einlagensicherung	TEUR	1.849	1.798	2.684	4.096	3.695	- 9,8
darunter Aufwand für Migration Kernbanksystem	TEUR	-	-	-	-	3.595	
Sonstiger Aufwand (+) / Sonstiger Ertrag (-)	TEUR	-571	260	-5.421	874	2.725	+211,8
Ergebnis vor Steuern	TEUR	37.311	37.605	37.848	38.085	39.210	+ 3,0
Steuern	TEUR	11.975	11.683	11.350	12.710	8.661	- 31,9
Einstellung Rücklagen gemäß § 340g HGB	TEUR	8.400	8.750	8.000	6.000	11.000	+ 83,3
Jahresüberschuss	TEUR	16.936	17.172	18.498	19.374	19.549	+ 0,9
Einstellungen in die Gewinnrücklagen	TEUR	7.100	6.500	6.400	6.500	7.000	+ 7,7
Bilanzgewinn	TEUR	9.836	10.672	12.098	12.857	12.511	- 2,7
Dividende pro Aktie*	EUR	0,33	0,33	0,33	0,33	0,33	
Gesamte Eigenmittelquote, aufsichtlich	%	14,0	14,5	14,6	14,0	16,5	
Harte Kernkapitalquote, aufsichtlich	%	9,3	10,0	9,8	9,5	12,0	
Aufwand-Ertrag-Relation	%	32,0	37,5	42,5	45,8	50,4	
Umwelt							
Geförderte Kreditprojekte seit 1997	Anzahl	22.931	23.371	23.881	24.513	24.949	+ 1,8
Neukreditvolumen	Mio. EUR	542	543	689	845	623	- 26,3
Umweltkredite (inkl. offener Zusagen)	Mio. EUR	2.901	2.997	3.247	3.543	3.703	+ 4,5
davon Wohnen	%	31,2	33,0	35,3	35,0	35,3	
davon Sonnenenergie	%	33,6	34,2	32,9	34,0	33,5	
davon Windkraft	%	24,0	21,6	21,3	20,6	20,2	
davon Sozial- und Gewerbeimmobilien	%	6,4	8,2	8,0	8,3	9,3	
davon sonstige Finanzierungen	%	4,8	3,0	2,5	2,1	1,7	
Erzielte CO ₂ -Vermeidung**	tCO _{2e}	557.635	621.795	1.098.161	1.203.270	1.163.974	- 3,3
Menschen							
Kund_innen	Anzahl	113.290	116.180	121.166	132.087	132.157	+ 0,1
Mitarbeiter_innen	Anzahl	169	201	250	299	332	+ 11,0
Festangestellte Mitarbeiter_innen	Anzahl	153	185	221	263	301	+ 14,4
davon Frauen	Anzahl	75	96	119	149	170	+ 14,1
davon Teilzeitbeschäftigte	Anzahl	59	74	82	94	100	+ 6,4
Durchschnittsalter (Festangestellte)	Jahre	39	38	39	38	39	+ 2,6
Betriebszugehörigkeit (Festangestellte)	Jahre	7,1	6,2	6,1	5,6	5,6	
Mitarbeiterleistung (umgerechnet auf Vollzeitstellen)	Stellen	135,9	155,0	191,4	239,5	275,5	+ 15,0

* Vorschlag an die Hauptversammlung am 29.06.2023

** Für 2022 wurden erstmals die Emissionen durch Investitionen im Depot A im Rahmen der CO₂-Bilanzierung einbezogen. Daher ist der Wert nicht mit den Vorjahren vergleichbar.